

II. Unternehmen nach ausgewählten Rechtsformen

1. Aktiengesellschaften

Verhältniszahlen	Alle Wirtschaftszweige *)									
	Unternehmen mit Umsätzen von ... Mio €									
	insgesamt		weniger als 2		2 bis unter 10		10 bis unter 50		50 und mehr	
	Vergleichbarer Kreis 2020/2021									
	2020	2021	2020	2021	2020	2021	2020	2021	2020	2021
Erfolgsrechnung										
Erträge										
% der Gesamtleistung										
Umsatz	100,0	99,5	99,3	96,8	98,7	97,0	99,6	98,4	100,0	99,5
Bestandsveränderung an Erzeugnissen	0,0	0,5	0,7	3,2	1,3	3,0	0,4	1,6	0,0	0,5
Zinserträge	0,8	0,7	1,4	0,9	0,6	0,9	0,5	0,4	0,8	0,7
Übrige Erträge	10,7	8,1	39,1	51,8	7,0	7,5	6,5	5,1	10,7	8,1
darunter: aus Beteiligungen	3,4	2,8	2,3	1,9	1,2	1,4	1,1	1,1	3,4	2,8
Gesamte Erträge	111,5	108,8	140,5	152,8	107,6	108,5	107,0	105,6	111,6	108,9
Aufwendungen										
Materialaufwand	70,1	72,2	25,9	26,9	36,1	36,1	43,5	44,1	70,5	72,6
Personalaufwand	16,0	13,4	42,9	40,3	40,4	39,6	34,4	34,6	15,7	13,1
Abschreibungen	4,6	3,2	7,5	6,9	6,0	5,2	4,9	4,8	4,6	3,1
darunter: auf Sachanlagen	3,8	2,7	6,6	6,4	4,6	4,4	4,4	4,0	3,8	2,7
Zinsaufwendungen	2,7	1,8	3,0	2,4	1,8	3,9	1,0	0,8	2,7	1,8
Betriebssteuern	0,1	0,0	0,2	0,1	0,2	0,2	0,1	0,1	0,0	0,0
Übrige Aufwendungen	16,0	12,5	52,3	64,6	21,5	21,3	17,7	17,6	16,0	12,4
Gesamte Aufwendungen vor Gewinnsteuern	109,4	103,1	131,8	141,3	105,9	106,3	101,5	102,0	109,5	103,1
Jahresergebnis vor Gewinnsteuern	2,1	5,7	8,7	11,5	1,6	2,2	5,4	3,6	2,0	5,7
Steuern vom Einkommen und Ertrag	0,6	1,2	2,2	2,0	1,6	2,1	2,6	1,8	0,6	1,2
Jahresergebnis	1,4	4,5	6,5	9,5	0,0	0,1	2,9	1,8	1,4	4,5
Ergebniszuführungen	2,3	2,9	0,8	1,3	0,4	-0,7	1,5	1,4	2,3	3,0
Ergebnisabführungen	0,1	0,8	2,7	1,6	0,5	0,6	1,5	0,1	0,1	0,8
Jahresüberschuss	3,6	6,6	4,7	9,2	-0,1	-1,2	2,9	3,1	3,6	6,6
Bilanz										
Vermögen										
% der Bilanzsumme										
Immaterielle Vermögensgegenstände	1,6	1,5	2,8	2,3	2,8	2,4	1,1	0,9	1,6	1,5
Sachanlagen	13,2	12,5	28,8	26,3	30,2	25,8	27,5	24,8	13,0	12,3
darunter: Grundstücke und Gebäude	4,5	4,1	18,2	16,7	16,6	15,2	12,8	11,6	4,4	4,1
Vorräte	5,0	5,3	3,6	4,3	11,6	11,8	14,6	15,6	4,9	5,2
darunter: fertige Erzeugnisse und Waren	2,2	2,2	1,8	2,1	3,6	3,4	3,9	4,0	2,2	2,2
Kasse und Bankguthaben	5,1	5,6	18,8	20,7	18,8	18,7	13,9	13,5	5,0	5,5
Forderungen	26,9	27,8	23,6	22,3	25,3	28,1	26,9	27,3	26,9	27,8
kurzfristige	20,8	23,0	19,7	19,2	20,3	19,5	21,1	22,0	20,8	23,0
darunter:										
aus Lieferungen und Leistungen	2,7	4,0	4,5	4,3	9,2	9,5	8,5	8,7	2,6	3,9
gegen verbundene Unternehmen	16,1	16,2	10,3	9,6	8,2	7,1	10,1	10,1	16,2	16,3
langfristige	6,1	4,8	3,9	3,0	5,0	8,5	5,8	5,3	6,1	4,8
darunter: gegen verbundene Unternehmen	5,9	4,6	3,0	2,5	4,7	7,9	5,2	4,5	5,9	4,6
Wertpapiere	3,8	3,2	4,6	5,5	3,0	3,3	2,1	2,2	3,8	3,2
Beteiligungen	44,1	43,2	17,5	18,3	7,2	8,5	13,1	14,8	44,4	43,5
darunter: Geschäfts- oder Firmenwert	0,3	0,3	0,1	0,1	0,2	0,4	0,4	0,5	0,3	0,2
Kapital										
Eigenmittel	31,6	32,5	53,8	51,4	46,3	41,1	49,9	49,8	31,5	32,3
Verbindlichkeiten	52,4	50,7	39,7	42,1	41,4	46,4	37,6	37,4	52,6	50,8
kurzfristige	31,4	32,8	20,3	23,3	22,3	24,7	25,3	26,8	31,5	32,9
darunter:										
gegenüber Kreditinstituten	1,7	1,3	3,3	3,7	4,8	5,7	4,4	4,7	1,7	1,2
aus Lieferungen und Leistungen	2,9	3,3	2,9	2,5	3,8	4,1	3,4	3,9	2,9	3,3
gegenüber verbundenen Unternehmen	23,2	24,2	7,5	7,0	3,9	4,9	7,2	6,8	23,4	24,4
langfristige	21,0	17,8	19,4	18,8	19,0	21,7	12,3	10,6	21,1	17,9
darunter:										
gegenüber Kreditinstituten	3,5	2,9	11,3	11,1	13,6	12,7	8,1	6,8	3,4	2,9
gegenüber verbundenen Unternehmen	11,2	8,9	3,3	3,1	3,5	2,1	3,0	2,8	11,3	9,0
Rückstellungen	15,2	15,6	6,3	6,1	11,0	11,2	10,8	10,9	15,3	15,7
darunter: Pensionsrückstellungen	6,2	6,1	2,1	2,0	3,4	3,0	3,2	2,9	6,2	6,2
Sonstige										
% des Umsatzes										
Jahresergebnis vor Gewinnsteuern	2,1	5,7	8,8	11,9	1,7	2,2	5,5	3,6	2,0	5,8
Jahresergebnis und Abschreibungen	6,0	7,7	14,1	16,9	6,1	5,5	7,8	6,6	6,0	7,7
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	4,8	6,1	11,2	10,4	11,9	13,7	10,4	11,2	4,7	6,1
% der Bilanzsumme										
Umsatz	56,2	65,1	40,4	41,5	77,5	69,0	81,5	77,7	55,9	65,0
Jahresergebnis und Zinsaufwendungen	2,3	4,1	3,9	5,1	1,4	2,9	3,2	2,0	2,3	4,1
% der Fremdmittel abzüglich Kasse und Bankguthaben										
Jahresergebnis und Abschreibungen	5,3	8,1	20,8	25,2	13,5	9,4	17,5	14,1	5,3	8,0
% des Anlagevermögens										
Langfristig verfügbares Kapital	87,7	88,5	137,2	137,8	144,2	138,4	133,6	133,5	87,3	88,1
% der kurzfristigen Verbindlichkeiten										
Liquide Mittel und kurzfristige Forderungen	87,3	91,2	202,7	184,1	177,6	158,2	141,2	134,8	86,8	90,7
Liquide Mittel, kurzfr. Forderungen und Vorräte	103,3	107,3	220,5	202,8	229,7	206,0	199,0	193,1	102,4	106,5
% des Materialaufwands										
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	7,4	7,0	27,8	21,9	13,3	16,0	9,6	11,1	7,3	7,0
Nachrichtlich:										
Bilanzsumme in Mrd €	1 345,88	1 463,96	0,27	0,29	1,70	2,07	12,42	14,14	1 331,49	1 447,45
Umsatz in Mrd €	756,27	952,83	0,11	0,12	1,32	1,43	10,13	11,00	744,72	940,29
Anzahl der Unternehmen	1 415	1 415	111	111	252	252	419	419	633	633

* Land- und Forstwirtschaft, Fischerei, Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden, Verarbeitendes Gewerbe, Energie- und Wasserversorgung, Entsorgung, Baugewerbe, Handel, Verkehr und Lagerei, Gastgewerbe, Information und Kommunikation, Unternehmensdienstleistungen sowie Erbringung von überwiegend privaten Dienstleistungen.

II. Unternehmen nach ausgewählten Rechtsformen

noch: 1. Aktiengesellschaften

Verhältniszahlen	Quartils- wert	noch: Alle Rechtsformen									
		insgesamt		Unternehmen mit Umsätzen von ... Mio €							
		Vergleichbarer Kreis 2020/2021		weniger als 2		2 bis unter 10		10 bis unter 50		50 und mehr	
		2020	2021	2020	2021	2020	2021	2020	2021	2020	2021
	...	Von den erfassten Unternehmen hatten ...									
	... %	eine Verhältniszahl von höchstens ...									
		% der Gesamtleistung									
Materialaufwand	25	25,4	25,8	2,9	3,2	13,7	13,7	22,9	22,4	41,4	42,3
	50	46,8	47,7	18,5	20,5	32,2	32,3	40,8	42,8	59,5	60,0
	75	69,4	69,1	42,8	41,3	54,2	55,6	60,8	62,6	79,4	79,0
Personalaufwand	25	13,7	12,9	15,2	15,9	24,0	21,8	17,5	17,9	8,4	8,3
	50	28,1	27,5	44,4	41,0	38,2	38,2	33,0	32,9	19,4	18,3
	75	46,9	45,6	59,9	57,0	57,4	56,1	50,0	50,1	32,7	32,2
Abschreibungen	25	1,1	1,0	0,6	0,5	0,9	0,9	1,1	1,1	1,2	1,1
	50	2,6	2,4	2,5	2,2	2,2	2,1	2,5	2,4	2,8	2,6
	75	5,6	5,1	9,1	10,2	5,9	4,8	5,6	5,5	5,3	4,7
Jahresergebnis	25	0,1	0,7	- 1,0	0,6	0,2	1,1	0,4	0,6	- 0,2	0,6
	50	2,8	3,7	4,3	4,7	3,4	4,5	3,1	4,0	2,3	3,2
	75	7,0	8,4	12,0	17,1	7,4	9,0	6,9	7,8	6,3	7,7
		% der Bilanzsumme									
Sachanlagen	25	3,3	3,0	0,9	1,1	2,1	1,8	4,3	3,5	4,5	4,4
	50	11,3	10,1	5,6	5,0	7,0	6,6	11,6	10,3	13,2	13,0
	75	30,8	28,8	19,5	17,6	31,6	28,8	32,3	30,1	30,8	29,0
Vorräte	25	0,7	0,7	0,0	0,0	0,2	0,1	0,6	0,6	1,9	2,5
	50	8,6	8,8	0,2	0,5	5,0	4,2	10,1	10,4	10,8	12,2
	75	26,4	29,2	9,9	11,2	23,9	30,7	31,6	33,2	25,5	27,6
Eigenmittel	25	26,2	26,1	19,0	21,8	22,2	21,9	28,3	27,7	26,6	27,1
	50	43,1	42,8	46,1	45,5	41,7	40,7	47,0	46,7	40,5	41,2
	75	60,7	60,0	73,7	74,2	61,9	59,2	63,5	64,0	55,9	54,6
Kurzfristige Verbindlichkeiten	25	12,8	13,5	6,4	8,8	11,5	12,8	11,8	11,9	14,2	15,7
	50	24,0	25,3	23,0	19,1	24,2	26,6	22,9	23,2	24,3	26,5
	75	41,9	43,8	48,6	52,0	45,3	47,5	39,3	41,9	42,3	43,8
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	25	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	50	4,7	4,1	0,0	0,0	3,0	3,2	5,5	4,4	5,9	4,9
	75	21,3	20,8	12,4	17,0	26,1	26,0	20,6	20,3	21,2	20,8
		% des Umsatzes									
Jahresergebnis vor Gewinnsteuern	25	0,3	1,1	0,0	0,6	0,5	1,7	0,6	1,1	0,1	1,0
	50	3,8	4,8	5,9	5,4	5,1	6,3	4,1	5,8	3,2	4,2
	75	9,0	10,6	14,2	22,0	10,0	12,3	8,8	10,5	8,1	9,8
Jahresergebnis und Abschreibungen	25	2,2	3,4	0,7	3,4	3,1	4,1	2,9	3,7	1,6	2,8
	50	7,3	8,4	9,8	10,3	8,2	9,9	7,7	9,0	6,4	7,3
	75	13,7	15,2	23,2	37,0	15,6	16,8	13,4	14,5	12,2	13,6
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	25	3,3	3,5	2,8	3,7	3,8	4,0	4,2	4,2	2,8	2,9
	50	7,5	8,0	6,8	8,0	8,8	9,2	8,4	9,2	6,4	6,8
	75	12,6	13,3	13,1	14,5	14,7	16,3	13,6	14,8	10,5	11,5
		% der Bilanzsumme									
Jahresergebnis und Zinsaufwendungen	25	1,0	1,8	0,5	1,3	1,2	2,5	1,2	1,7	0,8	1,8
	50	4,8	5,6	5,3	5,6	5,5	7,3	5,1	6,0	4,4	5,0
	75	10,2	11,5	14,8	14,5	12,1	13,6	10,8	12,9	8,4	9,7
		% der Fremdmittel abzüglich Kasse und Bankguthaben									
Jahresergebnis und Abschreibungen	25	1,8	4,1	- 25,7	- 28,9	- 4,5	3,4	5,0	4,4	2,3	5,3
	50	16,8	17,7	8,1	6,8	18,2	22,8	21,1	21,9	14,3	16,6
	75	45,6	48,1	42,2	41,0	59,0	72,0	57,7	62,8	34,7	38,5
		% des Anlagevermögens									
Langfristig verfügbares Kapital	25	106,2	104,4	100,5	105,4	125,6	126,2	115,4	112,5	99,9	95,5
	50	167,7	168,4	208,4	219,4	251,9	246,3	178,6	171,7	141,5	139,9
	75	352,7	349,8	690,5	700,0	728,9	655,2	363,7	353,7	240,4	237,9
		% der kurzfristigen Verbindlichkeiten									
Liquide Mittel und kurzfristige Forderungen	25	83,7	82,4	104,6	82,7	99,5	97,5	87,4	89,8	75,4	75,0
	50	161,0	147,2	206,8	223,7	198,0	190,5	176,6	159,1	135,8	128,3
	75	326,8	313,2	798,0	752,2	447,0	410,7	372,4	362,2	250,1	240,2
		% des Materialaufwands									
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	25	4,7	5,2	6,9	5,8	5,6	6,0	4,6	5,6	4,4	4,7
	50	8,9	9,5	15,1	13,4	11,3	12,6	9,0	9,3	7,9	8,7
	75	15,9	17,5	43,0	29,7	23,3	26,2	16,2	17,6	12,8	14,3

* Land- und Forstwirtschaft, Fischerei, Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden, Verarbeitendes Gewerbe, Energie- und Wasserversorgung, Entsorgung, Baugewerbe, Handel, Verkehr und Lagerei, Gastgewerbe, Information und Kommunikation, Unternehmensdienstleistungen sowie Erbringung von überwiegend privaten Dienstleistungen.

II. Unternehmen nach ausgewählten Rechtsformen

2. Gesellschaften mit beschränkter Haftung

Verhältniszahlen	Alle Wirtschaftszweige *)									
	Unternehmen mit Umsätzen von ... Mio €									
	insgesamt		weniger als 2		2 bis unter 10		10 bis unter 50		50 und mehr	
Vergleichbarer Kreis 2020/2021										
2020										
2021										
Erfolgsrechnung										
Erträge	% der Gesamtleistung									
Umsatz	99,9	99,2	99,7	96,7	100,2	97,3	100,0	98,4	99,9	99,4
Bestandsveränderung an Erzeugnissen	0,1	0,8	0,3	3,3	- 0,2	2,7	0,0	1,6	0,1	0,6
Zinserträge	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2	0,1	0,2	0,2	0,2
Übrige Erträge	3,2	3,2	9,1	9,6	4,7	4,9	3,1	3,4	3,2	3,1
darunter: aus Beteiligungen	0,5	0,6	0,1	0,2	0,2	0,2	0,3	0,3	0,6	0,6
Gesamte Erträge	103,4	103,4	109,3	109,8	104,8	105,0	103,3	103,5	103,4	103,3
Aufwendungen										
Materialaufwand	68,8	70,7	35,6	36,6	47,4	48,1	54,3	55,3	72,1	74,1
Personalaufwand	15,8	14,5	41,9	39,9	31,7	30,5	26,4	25,3	13,3	12,2
Abschreibungen	2,9	2,6	4,9	4,6	3,6	3,4	3,3	3,0	2,8	2,5
darunter: auf Sachanlagen	2,7	2,3	4,8	4,5	3,5	3,3	3,1	2,9	2,5	2,2
Zinsaufwendungen	0,9	0,7	1,0	0,9	0,7	0,7	0,7	0,6	0,9	0,7
Betriebssteuern	0,1	0,1	0,2	0,2	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
Übrige Aufwendungen	12,1	10,9	23,0	22,3	17,4	17,1	14,6	14,2	11,4	10,1
Gesamte Aufwendungen vor Gewinnsteuern	100,5	99,5	106,5	104,4	101,0	99,8	99,3	98,5	100,6	99,6
Jahresergebnis vor Gewinnsteuern	3,0	3,9	2,7	5,4	3,9	5,2	3,9	5,1	2,8	3,7
Steuern vom Einkommen und Ertrag	0,7	0,8	1,5	1,7	1,4	1,5	1,2	1,3	0,6	0,7
Jahresergebnis	2,3	3,1	1,2	3,7	2,5	3,7	2,7	3,8	2,2	3,0
Ergebniszuführungen	0,8	0,4	0,4	0,3	0,1	0,1	0,1	0,1	0,9	0,4
Ergebnisabführungen	1,6	1,7	- 0,8	- 0,5	0,0	0,2	0,6	0,9	1,8	1,9
Jahresüberschuss	1,5	1,8	2,4	4,5	2,6	3,6	2,2	3,0	1,3	1,5
Bilanz										
Vermögen	% der Bilanzsumme									
Immaterielle Vermögensgegenstände	2,2	1,9	0,9	0,9	0,8	0,8	1,1	1,0	2,4	2,1
Sachanlagen	26,2	24,6	38,0	34,6	31,8	29,7	30,5	28,6	25,2	23,7
darunter: Grundstücke und Gebäude	7,8	7,2	13,9	12,5	12,7	11,9	11,9	11,0	6,9	6,4
Vorräte	15,6	16,3	12,2	15,3	21,3	23,7	21,6	23,3	14,4	14,9
darunter: fertige Erzeugnisse und Waren	5,8	5,9	4,6	4,9	7,4	7,5	7,4	7,6	5,5	5,6
Kasse und Bankguthaben	6,8	6,8	17,2	17,7	15,2	14,6	12,4	11,7	5,5	5,6
Forderungen	34,1	35,7	26,1	26,1	25,7	26,0	27,6	28,6	35,5	37,3
kurzfristige	31,4	33,3	24,8	25,1	24,3	24,7	25,7	26,7	32,7	34,8
darunter:										
aus Lieferungen und Leistungen	9,7	10,2	9,8	10,4	11,3	11,8	11,2	11,9	9,4	9,8
gegen verbundene Unternehmen	18,9	19,1	8,4	8,3	8,7	8,6	11,3	11,5	20,6	20,8
langfristige	2,7	2,3	1,3	1,0	1,4	1,4	2,0	1,9	2,9	2,5
darunter: gegen verbundene Unternehmen	1,9	1,6	0,9	0,7	0,8	0,7	1,4	1,3	2,0	1,7
Wertpapiere	1,7	1,8	0,7	0,9	0,9	1,0	1,0	1,1	1,9	1,9
Beteiligungen	13,0	12,4	4,2	3,8	3,7	3,6	5,3	5,2	14,7	14,0
darunter: Geschäfts- oder Firmenwert	0,7	0,6	0,7	0,6	0,7	0,6	0,6	0,4	0,7	0,6
Kapital										
Eigenmittel	34,2	33,6	34,9	35,3	38,7	38,1	40,8	40,1	32,9	32,4
Verbindlichkeiten	47,7	48,0	57,5	56,8	51,8	52,4	46,4	47,1	47,7	48,0
kurzfristige	35,0	36,4	35,0	36,4	35,8	37,7	34,3	35,7	35,1	36,5
darunter:										
gegenüber Kreditinstituten	2,6	2,4	8,1	7,3	6,4	6,0	5,1	4,7	2,0	1,9
aus Lieferungen und Leistungen	6,6	7,6	6,2	6,5	6,7	7,1	6,2	6,8	6,7	7,7
gegenüber verbundenen Unternehmen	16,5	15,7	7,6	7,2	7,7	7,7	10,0	10,2	17,9	17,0
langfristige	12,7	11,6	22,5	20,4	15,9	14,7	12,1	11,5	12,6	11,5
darunter:										
gegenüber Kreditinstituten	5,2	4,5	15,7	14,4	11,2	10,2	8,2	7,7	4,4	3,6
gegenüber verbundenen Unternehmen	6,5	5,9	4,6	4,1	3,1	2,7	3,0	2,8	7,2	6,6
Rückstellungen	17,0	17,2	6,9	7,1	8,8	8,7	11,8	11,7	18,3	18,5
darunter: Pensionsrückstellungen	6,6	6,4	1,6	1,5	2,2	2,1	3,4	3,2	7,3	7,1
Sonstige	% des Umsatzes									
Jahresergebnis vor Gewinnsteuern	3,0	3,9	2,7	5,6	3,9	5,3	3,9	5,2	2,8	3,7
Jahresergebnis und Abschreibungen	5,2	5,8	6,1	8,5	6,2	7,3	6,0	6,9	5,0	5,5
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	7,2	7,3	8,8	9,5	8,7	9,4	8,5	9,1	6,9	7,0
Umsatz	% der Bilanzsumme									
Umsatz	134,9	138,4	111,8	109,6	130,5	126,2	131,6	130,0	135,8	140,5
Jahresergebnis und Zinsaufwendungen	4,2	5,3	2,5	5,2	4,2	5,6	4,5	5,7	4,2	5,2
Jahresergebnis und Abschreibungen	% der Fremdmittel abzüglich Kasse und Bankguthaben									
Jahresergebnis und Abschreibungen	11,8	13,4	14,3	19,9	17,4	19,4	16,9	18,7	11,0	12,5
Langfristig verfügbares Kapital	% des Anlagevermögens									
Langfristig verfügbares Kapital	117,8	121,4	131,5	140,1	148,1	152,2	142,6	146,9	113,3	116,7
Liquide Mittel und kurzfristige Forderungen	% der kurzfristigen Verbindlichkeiten									
Liquide Mittel und kurzfristige Forderungen	110,2	111,6	120,6	118,5	111,1	105,3	112,0	108,9	109,8	112,2
Liquide Mittel, kurzfr. Forderungen und Vorräte	154,7	156,5	155,5	160,4	170,4	168,0	174,9	174,1	150,8	153,2
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	% des Materialaufwands									
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	7,1	7,7	15,5	15,6	10,8	11,4	8,7	9,3	6,8	7,4
Nachrichtlich:										
Bilanzsumme in Mrd €	1 454,42	1 611,21	8,37	9,46	47,84	53,12	197,59	217,45	1 200,61	1 331,17
Umsatz in Mrd €	1 962,70	2 229,97	9,36	10,37	62,45	67,04	259,95	282,77	1 630,94	1 869,79
Anzahl der Unternehmen	41 082	41 082	10 849	10 849	12 732	12 732	11 411	11 411	6 090	6 090

* Land- und Forstwirtschaft, Fischerei, Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden, Verarbeitendes Gewerbe, Energie- und Wasserversorgung, Entsorgung, Baugewerbe, Handel, Verkehr und Lagerei, Gastgewerbe, Information und Kommunikation, Unternehmensdienstleistungen sowie Erbringung von überwiegend privaten Dienstleistungen.

II. Unternehmen nach ausgewählten Rechtsformen

noch: 2. Gesellschaften mit beschränkter Haftung

Verhältniszahlen	Quartils- wert	noch: Alle Rechtsformen									
		Vergleichbarer Kreis 2020/2021		Unternehmen mit Umsätzen von ... Mio €							
		insgesamt		weniger als 2		2 bis unter 10		10 bis unter 50		50 und mehr	
		2020	2021	2020	2021	2020	2021	2020	2021	2020	2021
		Von den erfassten Unternehmen hatten ...									
	... %	eine Verhältniszahl von höchstens ...									
		% der Gesamtleistung									
Materialaufwand	25	24,9	25,3	8,3	8,4	25,8	26,4	36,4	36,9	46,6	47,2
	50	48,4	49,0	29,5	30,1	46,7	47,4	56,2	56,8	65,8	66,7
	75	69,4	69,6	51,7	52,0	66,0	66,3	74,2	74,4	82,0	81,8
Personalaufwand	25	12,6	12,2	20,8	20,8	15,9	15,4	10,8	10,4	6,7	6,4
	50	27,0	26,1	38,6	37,9	29,5	28,7	22,0	21,1	14,5	14,0
	75	44,5	43,3	57,7	56,0	44,2	42,9	37,1	35,9	27,5	26,0
Abschreibungen	25	0,7	0,7	0,8	0,8	0,7	0,7	0,6	0,6	0,5	0,5
	50	1,8	1,7	2,1	2,1	1,7	1,6	1,7	1,6	1,7	1,5
	75	4,2	4,1	5,1	5,0	4,0	3,8	4,0	3,8	3,9	3,7
Jahresergebnis	25	0,3	0,8	-0,6	0,7	0,4	0,9	0,5	0,9	0,3	0,6
	50	2,6	3,1	3,0	4,0	2,7	3,1	2,4	3,0	2,1	2,6
	75	6,5	7,2	8,5	10,0	6,3	6,7	5,8	6,4	5,3	5,9
		% der Bilanzsumme									
Sachanlagen	25	3,3	3,0	2,6	2,6	3,6	3,3	3,4	3,1	3,5	3,2
	50	13,1	12,1	12,0	11,1	12,6	11,6	13,7	12,7	15,0	14,3
	75	34,8	32,8	33,2	31,5	33,8	31,9	36,3	34,2	36,3	34,2
Vorräte	25	0,5	0,6	0,0	0,0	0,9	1,1	1,7	2,0	2,5	2,9
	50	12,1	13,6	2,4	2,9	14,4	16,5	19,5	21,6	16,1	17,2
	75	36,5	39,6	21,4	25,7	40,5	43,6	42,0	44,3	35,3	37,6
Eigenmittel	25	15,0	16,1	8,5	11,8	15,6	16,5	18,7	19,2	17,0	16,5
	50	35,0	35,5	32,3	34,1	34,8	35,1	37,4	37,7	34,7	34,2
	75	58,1	58,3	59,6	60,8	57,4	58,1	59,0	58,1	55,6	54,9
Kurzfristige Verbindlichkeiten	25	16,3	16,6	14,3	14,1	16,9	17,3	16,4	17,2	17,5	18,4
	50	33,8	34,0	33,5	31,6	34,6	34,9	33,3	34,1	33,7	35,5
	75	59,9	59,4	64,6	60,9	60,1	60,2	57,6	57,9	57,5	59,1
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	25	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	50	2,2	1,8	2,3	2,6	5,3	4,5	1,9	1,5	0,0	0,0
	75	23,7	21,8	29,2	27,1	26,9	25,1	21,5	19,6	12,5	11,1
		% des Umsatzes									
Jahresergebnis vor Gewinnsteuern	25	0,4	1,1	-0,5	0,9	0,6	1,2	0,7	1,2	0,5	0,9
	50	3,4	4,1	3,8	5,2	3,5	4,1	3,2	4,0	2,7	3,3
	75	8,4	9,5	10,8	12,9	8,3	9,1	7,5	8,5	6,8	7,5
Jahresergebnis und Abschreibungen	25	2,1	3,0	1,6	3,2	2,4	3,2	2,3	3,0	1,8	2,4
	50	6,1	6,9	7,0	8,5	6,2	7,0	5,7	6,5	5,0	5,5
	75	12,4	13,5	15,4	18,1	12,4	13,2	11,1	12,1	10,1	10,8
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	25	2,7	2,9	1,7	1,9	3,1	3,3	3,1	3,3	2,8	3,0
	50	6,6	7,0	6,1	6,3	6,8	7,2	6,8	7,2	6,7	7,0
	75	11,7	12,4	12,1	12,7	11,7	12,4	11,6	12,3	11,3	12,1
		% der Bilanzsumme									
Jahresergebnis und Zinsaufwendungen	25	1,5	2,4	0,0	2,2	1,8	2,6	1,8	2,4	1,6	2,1
	50	5,8	6,6	6,5	7,8	6,1	6,6	5,5	6,3	5,1	5,8
	75	12,9	13,8	16,8	18,0	13,1	13,5	11,5	12,5	10,2	11,4
		% der Fremdmittel abzüglich Kasse und Bankguthaben									
Jahresergebnis und Abschreibungen	25	0,0	3,4	-20,5	-10,9	0,7	3,5	3,6	6,1	4,8	6,3
	50	15,3	17,5	10,4	14,7	15,8	17,4	17,9	19,8	16,2	17,3
	75	43,9	47,5	44,7	50,0	47,7	49,9	45,2	48,7	36,6	37,5
		% des Anlagevermögens									
Langfristig verfügbares Kapital	25	107,3	112,6	97,4	107,4	115,5	123,0	111,0	113,6	101,0	101,9
	50	211,2	227,0	219,2	246,2	242,3	262,4	207,9	216,2	167,5	170,5
	75	571,1	620,6	616,7	704,8	655,1	718,0	540,9	570,0	395,3	410,0
		% der kurzfristigen Verbindlichkeiten									
Liquide Mittel und kurzfristige Forderungen	25	66,0	65,2	69,4	73,7	63,4	60,8	64,3	62,8	69,3	66,4
	50	136,1	135,4	160,0	167,3	135,0	134,3	127,5	124,7	125,3	122,4
	75	300,3	297,0	401,0	419,6	298,6	294,1	267,2	252,2	240,5	227,9
		% des Materialaufwands									
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	25	3,7	4,0	3,6	3,7	4,1	4,4	3,7	4,1	3,0	3,3
	50	8,0	8,5	9,8	10,2	8,5	8,9	7,4	8,0	6,8	7,2
	75	15,4	16,1	25,1	24,7	16,2	16,8	13,0	13,5	11,7	12,6

* Land- und Forstwirtschaft, Fischerei, Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden, Verarbeitendes Gewerbe, Energie- und Wasserversorgung, Entsorgung, Baugewerbe, Handel, Verkehr und Lagerei, Gastgewerbe, Information und Kommunikation, Unternehmensdienstleistungen sowie Erbringung von überwiegend privaten Dienstleistungen.

II. Unternehmen nach ausgewählten Rechtsformen

3. Genossenschaften

Verhältniszahlen	Alle Wirtschaftszweige *)										
	Unternehmen mit Umsätzen von ... Mio €										
	insgesamt		weniger als 2		2 bis unter 10		10 bis unter 50		50 und mehr		
Vergleichbarer Kreis 2020/2021											
2020		2021		2020		2021		2020		2021	
Erfolgsrechnung											
Erträge											
% der Gesamtleistung											
Umsatz	100,1	99,9	100,2	99,9	99,9	99,9	99,4	100,3	100,1	100,1	99,9
Bestandsveränderung an Erzeugnissen	- 0,1	0,1	- 0,2	0,1	0,1	0,1	0,6	- 0,3	- 0,1	- 0,1	0,1
Zinserträge	0,1	0,1	0,8	0,7	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
Übrige Erträge	1,0	1,2	13,4	14,9	10,9	10,4	1,9	2,4	0,7	0,7	0,9
darunter: aus Beteiligungen	0,2	0,2	2,1	0,8	0,4	0,4	0,5	0,7	0,1	0,1	0,2
Gesamte Erträge	101,1	101,3	114,2	115,7	111,1	110,6	102,0	102,5	100,8	101,0	
Aufwendungen											
Materialaufwand	84,1	83,7	43,6	42,8	56,7	56,5	78,9	79,4	85,2	84,8	
Personalaufwand	8,2	8,3	30,7	29,0	25,4	24,2	11,7	11,5	7,5	7,7	
Abschreibungen	1,6	1,6	11,7	10,7	9,1	8,7	2,1	2,0	1,4	1,4	
darunter: auf Sachanlagen	1,5	1,5	11,7	10,6	9,0	8,7	2,0	1,9	1,3	1,3	
Zinsaufwendungen	0,3	0,3	2,6	2,3	1,5	1,3	0,3	0,3	0,2	0,2	
Betriebssteuern	0,1	0,1	0,4	0,3	0,5	0,5	0,2	0,2	0,0	0,1	
Übrige Aufwendungen	5,4	5,4	20,4	21,5	15,6	15,3	7,1	6,8	5,0	5,0	
Gesamte Aufwendungen vor Gewinnsteuern	99,7	99,4	109,4	106,6	108,7	106,5	100,3	100,1	99,4	99,2	
Jahresergebnis vor Gewinnsteuern	1,4	1,9	4,8	9,0	2,4	4,1	1,8	2,4	1,4	1,8	
Steuern vom Einkommen und Ertrag	0,3	0,4	1,7	1,8	0,7	1,0	0,4	0,6	0,3	0,3	
Jahresergebnis	1,1	1,5	3,1	7,2	1,7	3,1	1,4	1,9	1,1	1,5	
Ergebniszuführungen	0,2	0,1	0,2	0,2	0,4	0,4	0,0	0,1	0,3	0,0	
Ergebnisabführungen	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Jahresüberschuss	1,4	1,6	3,3	7,4	2,1	3,6	1,4	1,9	1,3	1,5	
Bilanz											
Vermögen											
% der Bilanzsumme											
Immaterielle Vermögensgegenstände	0,9	1,0	0,3	0,2	0,2	0,3	0,6	0,6	1,0	1,2	
Sachanlagen	34,1	32,5	57,2	54,8	65,5	65,4	33,5	31,2	30,2	28,7	
darunter: Grundstücke und Gebäude	19,8	18,8	27,3	26,5	46,8	47,4	23,2	21,5	15,9	15,1	
Vorräte	16,1	16,9	7,7	8,8	10,4	10,8	13,8	13,8	17,3	18,3	
darunter: fertige Erzeugnisse und Waren	14,3	15,1	3,8	4,7	5,3	5,5	11,3	11,6	16,0	16,9	
Kasse und Bankguthaben	8,9	8,4	11,6	12,9	9,2	8,4	16,2	15,3	7,6	7,1	
Forderungen	31,5	32,6	14,7	14,7	10,2	10,5	27,8	29,8	35,0	35,8	
kurzfristige	29,0	30,3	7,8	7,5	8,7	9,0	25,1	27,4	32,3	33,5	
darunter:											
aus Lieferungen und Leistungen	14,6	15,2	5,0	4,7	3,7	3,8	11,6	11,6	16,5	17,2	
gegen verbundene Unternehmen	7,3	7,6	1,0	1,1	3,2	3,2	3,8	3,6	8,4	8,8	
langfristige	2,6	2,3	6,9	7,2	1,5	1,5	2,7	2,5	2,6	2,3	
darunter: gegen verbundene Unternehmen	1,4	1,3	4,3	4,7	0,8	0,8	0,7	0,7	1,5	1,4	
Wertpapiere	1,3	1,3	1,0	1,2	0,9	1,0	2,9	3,5	1,0	0,9	
Beteiligungen	6,9	7,0	7,2	7,0	3,2	3,3	5,1	5,5	7,7	7,7	
darunter: Geschäfts- oder Firmenwert	0,2	0,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,2	0,2	
Kapital											
Eigenmittel	46,8	46,3	52,6	52,8	61,0	61,5	54,5	53,2	43,8	43,4	
Verbindlichkeiten	44,1	44,3	44,1	43,7	34,8	34,3	38,1	39,3	46,3	46,3	
kurzfristige	30,8	32,4	17,6	19,8	12,2	13,4	28,3	29,0	33,6	35,3	
darunter:											
gegenüber Kreditinstituten	5,7	5,8	6,8	7,9	5,6	6,2	3,1	2,7	6,1	6,2	
aus Lieferungen und Leistungen	13,2	14,3	3,9	3,9	3,5	3,8	12,1	12,2	14,7	16,0	
gegenüber verbundenen Unternehmen	2,2	3,0	1,2	0,7	0,5	0,7	1,7	2,2	2,5	3,4	
langfristige	13,3	11,9	26,4	23,8	22,6	20,8	9,8	10,3	12,6	10,9	
darunter:											
gegenüber Kreditinstituten	9,5	8,5	17,8	15,9	20,5	18,9	9,3	9,1	8,1	7,1	
gegenüber verbundenen Unternehmen	0,5	0,1	1,4	2,5	0,1	0,1	0,2	0,2	0,5	0,1	
Rückstellungen	8,8	9,2	2,2	2,6	3,5	3,6	7,1	7,1	9,9	10,2	
darunter: Pensionsrückstellungen	3,0	3,0	0,4	0,4	0,6	0,6	2,1	2,1	3,5	3,4	
Sonstige											
% des Umsatzes											
Jahresergebnis vor Gewinnsteuern	1,4	1,9	4,8	9,1	2,4	4,1	1,8	2,4	1,4	1,8	
Jahresergebnis und Abschreibungen	2,7	3,2	14,8	18,0	10,8	11,9	3,5	3,8	2,5	2,9	
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	5,9	6,3	13,8	12,2	8,2	8,2	7,0	7,1	5,8	6,2	
% der Bilanzsumme											
Umsatz	245,3	239,4	36,0	38,4	45,0	46,2	165,4	163,7	286,1	276,8	
Jahresergebnis und Zinsaufwendungen	3,4	4,3	2,1	3,7	1,4	2,0	2,8	3,5	3,8	4,7	
% der Fremdmittel abzüglich Kasse und Bankguthaben											
Jahresergebnis und Abschreibungen	15,0	16,7	14,9	20,1	16,3	18,4	19,8	20,0	14,4	16,2	
% des Anlagevermögens											
Langfristig verfügbares Kapital	140,9	141,3	110,0	110,0	118,5	116,6	155,3	158,7	143,7	144,0	
% der kurzfristigen Verbindlichkeiten											
Liquide Mittel und kurzfristige Forderungen	125,7	121,5	111,8	104,8	148,4	131,7	152,9	153,5	120,9	116,8	
Liquide Mittel, kurzfr. Forderungen und Vorräte	177,9	173,7	155,3	149,3	233,8	211,8	201,5	201,2	172,3	168,5	
% des Materialaufwands											
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	6,4	7,1	25,1	23,7	13,6	14,4	9,3	9,4	6,1	6,8	
Nachrichtlich:											
Bilanzsumme in Mrd €	14,86	15,84	0,17	0,18	1,36	1,38	1,95	2,06	11,38	12,23	
Umsatz in Mrd €	36,46	37,92	0,06	0,07	0,61	0,64	3,23	3,37	32,56	33,84	
Anzahl der Unternehmen	461	461	79	79	124	124	122	122	136	136	

* Land- und Forstwirtschaft, Fischerei, Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden, Verarbeitendes Gewerbe, Energie- und Wasserversorgung, Entsorgung, Baugewerbe, Handel, Verkehr und Lagerei, Gastgewerbe, Information und Kommunikation, Unternehmensdienstleistungen sowie Erbringung von überwiegend privaten Dienstleistungen.

II. Unternehmen nach ausgewählten Rechtsformen

noch: 3. Genossenschaften

Verhältniszahlen	Quartils- wert	noch: Alle Rechtsformen									
		insgesamt		Unternehmen mit Umsätzen von ... Mio €							
		Vergleichbarer Kreis 2020/2021		weniger als 2		2 bis unter 10		10 bis unter 50		50 und mehr	
		2020	2021	2020	2021	2020	2021	2020	2021	2020	2021
	...	Von den erfassten Unternehmen hatten ...									
	... %	eine Verhältniszahl von höchstens ...									
		% der Gesamtleistung									
Materialaufwand	25	50,8	49,5	2,6	4,0	45,4	44,5	67,8	68,2	82,9	83,3
	50	76,0	75,8	32,0	32,6	55,5	53,8	81,9	81,9	87,9	87,7
	75	87,9	87,8	58,7	58,6	69,0	68,1	89,4	89,6	92,8	92,9
Personalaufwand	25	5,2	4,9	0,6	0,6	15,8	15,3	5,8	5,6	3,4	3,3
	50	10,3	10,0	15,4	14,4	23,4	21,8	9,6	9,5	6,1	6,2
	75	23,1	22,0	43,8	44,9	30,7	29,2	18,1	18,2	9,2	8,8
Abschreibungen	25	1,0	1,0	2,1	2,1	2,4	2,6	0,9	0,8	0,5	0,6
	50	2,0	1,9	9,1	8,5	9,7	9,0	1,6	1,5	1,2	1,2
	75	9,1	8,5	25,0	21,4	15,2	14,5	3,1	2,7	1,8	1,7
Jahresergebnis	25	0,1	0,3	-0,6	0,7	-0,2	0,5	0,3	0,3	0,1	0,2
	50	0,9	1,3	3,4	5,9	1,5	2,7	1,0	1,2	0,4	0,6
	75	3,3	4,2	13,7	17,7	4,7	6,6	2,2	2,5	1,1	1,4
		% der Bilanzsumme									
Sachanlagen	25	21,0	18,5	13,0	12,6	41,2	44,9	15,0	11,5	17,3	16,8
	50	37,4	36,7	48,4	51,7	66,6	64,8	31,3	29,4	30,9	28,8
	75	63,1	62,2	75,3	74,2	78,3	77,7	42,6	40,8	42,6	40,0
Vorräte	25	1,7	1,7	0,0	0,0	6,0	6,1	1,5	1,4	4,1	5,2
	50	10,3	11,1	1,4	1,5	9,3	10,0	11,1	12,2	17,9	18,7
	75	22,2	23,5	13,4	13,4	15,0	16,8	25,8	26,3	24,5	27,1
Eigenmittel	25	41,8	39,5	34,1	34,8	49,1	50,2	45,5	41,9	32,5	32,9
	50	56,0	55,0	54,9	57,3	61,4	63,1	57,4	57,6	48,1	47,0
	75	71,1	71,9	76,1	79,5	76,2	76,5	71,2	71,9	62,5	59,0
Kurzfristige Verbindlichkeiten	25	9,3	10,0	7,7	8,3	6,7	7,0	12,9	12,2	19,7	21,5
	50	20,0	21,1	16,3	15,1	10,4	11,0	21,3	23,2	33,1	34,9
	75	36,4	38,6	35,8	37,6	17,9	18,7	39,7	38,9	41,5	45,2
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	25	0,0	0,0	0,0	0,0	7,5	6,9	0,0	0,0	0,0	0,0
	50	11,1	9,9	6,3	4,4	20,4	20,5	6,1	4,7	8,9	6,8
	75	27,7	25,7	34,4	30,5	35,9	33,4	20,2	15,8	22,5	20,6
		% des Umsatzes									
Jahresergebnis vor Gewinnsteuern	25	0,2	0,4	-0,6	1,4	-0,1	0,4	0,3	0,5	0,2	0,3
	50	1,2	1,7	4,1	7,4	1,9	2,9	1,3	1,7	0,6	0,8
	75	4,0	5,2	17,9	21,9	5,6	8,9	3,0	3,2	1,5	1,9
Jahresergebnis und Abschreibungen	25	1,7	2,0	2,7	6,4	3,4	5,0	1,7	1,7	0,8	1,0
	50	3,6	4,3	13,9	20,4	10,7	11,3	3,3	3,7	2,0	2,3
	75	11,6	13,4	42,8	42,7	18,9	22,6	5,3	5,4	3,0	3,5
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	25	2,8	3,2	1,5	2,1	2,3	2,6	2,9	3,3	3,6	4,0
	50	5,5	5,5	5,5	4,3	5,7	5,2	5,3	5,2	5,7	6,2
	75	9,0	9,0	15,4	13,5	8,5	8,2	9,4	9,0	8,4	8,5
		% der Bilanzsumme									
Jahresergebnis und Zinsaufwendungen	25	0,7	1,2	0,0	1,3	0,5	0,9	0,9	1,2	1,2	1,4
	50	2,2	2,8	2,5	4,0	1,6	2,3	2,9	3,4	2,1	2,5
	75	4,2	5,0	5,5	7,2	3,4	4,1	5,3	5,2	3,8	4,4
		% der Fremdmittel abzüglich Kasse und Bankguthaben									
Jahresergebnis und Abschreibungen	25	3,5	4,1	-3,1	-4,0	6,5	6,9	0,7	1,5	5,9	6,7
	50	13,3	15,0	8,3	12,4	18,7	18,6	14,1	16,1	12,3	13,5
	75	27,9	31,6	29,0	39,7	31,4	31,4	32,3	35,8	23,4	23,9
		% des Anlagevermögens									
Langfristig verfügbares Kapital	25	109,8	110,0	100,0	96,1	106,5	105,8	122,1	123,8	111,7	114,6
	50	132,2	133,5	121,3	117,4	118,0	117,0	164,1	174,8	138,4	141,0
	75	199,2	201,1	167,6	191,4	148,2	146,5	227,9	222,8	198,4	211,1
		% der kurzfristigen Verbindlichkeiten									
Liquide Mittel und kurzfristige Forderungen	25	84,3	85,3	66,4	55,4	76,8	73,7	107,1	108,0	84,3	85,3
	50	137,3	137,0	157,3	167,2	144,6	137,2	146,0	149,0	119,3	112,4
	75	268,8	265,3	452,6	376,0	272,2	265,2	306,7	309,9	204,9	191,4
		% des Materialaufwands									
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	25	3,3	3,6	4,6	2,0	4,4	4,6	2,5	3,1	3,4	3,5
	50	5,8	6,5	13,0	11,5	7,6	8,4	4,2	5,9	5,1	5,8
	75	11,2	12,0	39,1	29,6	14,0	16,6	9,2	9,5	7,6	8,4

* Land- und Forstwirtschaft, Fischerei, Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden, Verarbeitendes Gewerbe, Energie- und Wasserversorgung, Entsorgung, Baugewerbe, Handel, Verkehr und Lagerei, Gastgewerbe, Information und Kommunikation, Unternehmensdienstleistungen sowie Erbringung von überwiegend privaten Dienstleistungen.

II. Unternehmen nach ausgewählten Rechtsformen

4. Kapitalgesellschaften & Co

Verhältniszahlen	Alle Wirtschaftszweige *)									
	Unternehmen mit Umsätzen von ... Mio €									
	insgesamt		weniger als 2		2 bis unter 10		10 bis unter 50		50 und mehr	
Vergleichbarer Kreis 2020/2021										
2020		2021		2020		2021		2020		2021
Erfolgsrechnung										
Erträge										
% der Gesamtleistung										
Umsatz	100,0	99,1	100,4	97,9	100,8	97,6	100,7	98,1	99,8	99,3
Bestandsveränderung an Erzeugnissen	0,0	0,9	- 0,4	2,1	- 0,8	2,4	- 0,7	1,9	0,2	0,7
Zinserträge	0,1	0,2	0,2	0,2	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,2
Übrige Erträge	2,2	2,3	6,4	7,8	3,8	4,4	2,4	2,4	2,1	2,2
darunter: aus Beteiligungen	0,4	0,4	0,3	0,3	0,5	0,6	0,3	0,3	0,4	0,5
Gesamte Erträge	102,4	102,4	106,6	108,0	103,9	104,5	102,5	102,5	102,3	102,4
Aufwendungen										
Materialaufwand	69,8	70,5	28,0	29,9	46,2	47,0	57,9	58,8	72,1	72,8
Personalaufwand	13,9	13,2	25,5	25,1	25,8	25,0	21,3	20,4	12,5	11,9
Abschreibungen	2,5	2,3	14,3	13,4	5,8	5,5	3,2	2,9	2,3	2,1
darunter: auf Sachanlagen	2,3	2,1	14,2	13,3	5,6	5,4	3,0	2,8	2,1	1,9
Zinsaufwendungen	0,7	0,7	3,3	3,0	1,4	1,2	0,7	0,7	0,7	0,7
Betriebssteuern	0,1	0,0	0,2	0,2	0,1	0,1	0,1	0,1	0,0	0,0
Übrige Aufwendungen	12,2	11,6	23,1	22,7	17,6	17,2	14,0	13,5	11,7	11,2
Gesamte Aufwendungen vor Gewinnsteuern	99,1	98,4	94,3	94,3	96,8	96,0	97,2	96,3	99,4	98,7
Jahresergebnis vor Gewinnsteuern	3,2	4,1	12,3	13,7	7,1	8,5	5,3	6,2	2,9	3,7
Steuern vom Einkommen und Ertrag	0,6	0,6	1,9	1,8	1,2	1,2	0,9	1,0	0,5	0,5
Jahresergebnis	2,7	3,5	10,5	11,8	5,9	7,3	4,4	5,2	2,3	3,1
Ergebniszuführungen	0,2	0,2	0,1	0,1	0,0	0,1	0,1	0,1	0,3	0,2
Ergebnisabführungen	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,0	0,0	0,1	0,1
Jahresüberschuss	2,8	3,6	10,5	11,8	5,8	7,3	4,4	5,2	2,5	3,2
Bilanz										
Vermögen										
% der Bilanzsumme										
Immaterielle Vermögensgegenstände	1,2	1,1	0,5	0,5	1,1	1,0	1,1	1,0	1,2	1,1
Sachanlagen	27,8	26,0	68,1	65,1	49,2	46,1	30,2	28,1	25,9	24,3
darunter: Grundstücke und Gebäude	9,3	8,8	9,1	9,6	11,5	10,8	11,1	10,2	9,0	8,5
Vorräte	21,5	23,2	4,1	5,4	16,9	19,5	29,4	32,1	20,7	22,2
darunter: fertige Erzeugnisse und Waren	9,0	9,5	1,9	2,2	7,4	7,7	11,0	11,4	8,9	9,4
Kasse und Bankguthaben	8,1	7,9	11,0	11,7	11,3	11,0	12,3	11,4	7,3	7,2
Forderungen	31,1	31,6	12,7	13,9	17,4	17,9	22,8	23,2	33,3	33,7
kurzfristige	28,7	29,1	12,1	13,2	16,6	17,1	21,8	22,1	30,5	30,9
darunter:										
aus Lieferungen und Leistungen	9,3	9,8	4,0	4,9	7,8	8,4	11,5	11,7	9,1	9,7
gegen verbundene Unternehmen	15,3	14,6	5,3	5,5	5,6	5,6	7,1	7,2	17,2	16,2
langfristige	2,4	2,5	0,6	0,6	0,7	0,8	1,0	1,1	2,7	2,8
darunter: gegen verbundene Unternehmen	2,0	2,1	0,4	0,3	0,5	0,5	0,6	0,6	2,3	2,4
Wertpapiere	1,0	1,1	0,5	0,5	0,4	0,6	0,7	0,9	1,1	1,2
Beteiligungen	8,9	8,7	1,9	1,8	2,9	3,1	3,2	3,0	10,1	9,9
darunter: Geschäfts- oder Firmenwert	0,2	0,2	0,3	0,2	0,3	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2
Kapital										
Eigenmittel	26,3	25,9	26,6	27,2	23,1	23,2	26,2	25,7	26,5	26,0
Verbindlichkeiten	58,2	58,5	69,2	68,4	70,6	70,5	63,9	64,4	56,6	56,9
kurzfristige	43,6	45,5	28,3	29,9	38,8	41,8	49,5	52,0	43,1	44,9
darunter:										
gegenüber Kreditinstituten	4,6	4,1	10,8	10,6	9,8	9,4	7,3	7,1	3,9	3,3
aus Lieferungen und Leistungen	9,4	10,2	2,7	3,2	5,1	5,6	6,6	7,2	10,1	11,0
gegenüber verbundenen Unternehmen	18,4	19,3	9,6	9,5	13,1	13,5	19,1	20,0	18,6	19,6
langfristige	14,6	12,9	40,9	38,5	31,8	28,7	14,4	12,3	13,5	12,0
darunter:										
gegenüber Kreditinstituten	9,2	8,6	36,5	34,3	26,1	23,2	9,7	8,5	8,0	7,7
gegenüber verbundenen Unternehmen	4,2	3,2	3,2	3,1	4,1	3,9	3,8	3,1	4,3	3,2
Rückstellungen	14,9	15,2	3,3	3,5	5,6	5,7	9,3	9,4	16,4	16,6
darunter: Pensionsrückstellungen	5,3	5,3	0,1	0,1	0,8	0,8	2,2	2,2	6,0	6,1
Sonstige										
% des Umsatzes										
Jahresergebnis vor Gewinnsteuern	3,3	4,1	12,3	14,0	7,0	8,7	5,2	6,3	2,9	3,7
Jahresergebnis und Abschreibungen	5,2	5,8	24,6	25,8	11,6	13,1	7,5	8,3	4,6	5,2
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	5,4	5,7	8,0	9,6	7,4	8,1	7,5	7,9	5,1	5,3
% der Bilanzsumme										
Umsatz	171,9	173,0	49,4	51,1	105,5	104,2	153,2	148,4	179,4	181,5
Jahresergebnis und Zinsaufwendungen	5,9	7,2	6,8	7,7	7,6	9,2	7,7	8,9	5,5	6,9
% der Fremdmittel abzüglich Kasse und Bankguthaben										
Jahresergebnis und Abschreibungen	13,5	15,2	19,5	21,5	18,6	20,8	18,6	19,5	12,5	14,2
% des Anlagevermögens										
Langfristig verfügbares Kapital	113,0	113,3	94,7	96,3	102,9	102,7	119,7	119,8	113,1	113,5
% der kurzfristigen Verbindlichkeiten										
Liquide Mittel und kurzfristige Forderungen	85,3	82,1	82,3	83,9	72,4	67,9	69,7	65,3	88,7	85,8
Liquide Mittel, kurzfr. Forderungen und Vorräte	134,5	133,1	96,9	102,0	115,9	114,6	129,0	127,0	136,6	135,3
% des Materialaufwands										
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	7,8	8,3	19,6	20,5	10,6	11,1	7,5	8,1	7,8	8,2
Nachrichtlich:										
Bilanzsumme in Mrd €	346,55	373,33	3,53	3,61	13,30	14,02	44,23	48,05	285,49	307,64
Umsatz in Mrd €	595,85	646,00	1,75	1,85	14,04	14,61	67,77	71,31	512,31	558,24
Anzahl der Unternehmen	9 352	9 352	1 924	1 924	2 766	2 766	2 874	2 874	1 788	1 788

* Land- und Forstwirtschaft, Fischerei, Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden, Verarbeitendes Gewerbe, Energie- und Wasserversorgung, Entsorgung, Baugewerbe, Handel, Verkehr und Lagerei, Gastgewerbe, Information und Kommunikation, Unternehmensdienstleistungen sowie Erbringung von überwiegend privaten Dienstleistungen.

II. Unternehmen nach ausgewählten Rechtsformen

noch: 4. Kapitalgesellschaften & Co

Verhältniszahlen	Quartils- wert	noch: Alle Rechtsformen									
		insgesamt		Unternehmen mit Umsätzen von ... Mio €							
		Vergleichbarer Kreis 2020/2021		weniger als 2		2 bis unter 10		10 bis unter 50		50 und mehr	
		2020	2021	2020	2021	2020	2021	2020	2021	2020	2021
		Von den erfassten Unternehmen hatten ...									
	... %	eine Verhältniszahl von höchstens ...									
		% der Gesamtleistung									
Materialaufwand	25	29,5	30,6	0,6	0,8	26,3	27,2	42,7	44,1	50,9	52,1
	50	50,4	51,7	19,5	20,0	45,9	46,9	58,3	58,8	67,0	67,7
	75	70,3	70,4	42,6	44,4	62,3	63,0	74,4	74,4	79,7	79,4
Personalaufwand	25	9,2	8,8	0,0	0,0	12,4	11,9	10,5	10,1	7,8	7,5
	50	19,6	19,1	22,0	21,3	23,9	23,2	19,1	18,6	14,6	13,9
	75	32,9	31,9	39,3	38,7	36,7	35,6	30,7	29,7	23,7	22,9
Abschreibungen	25	0,9	0,9	1,3	1,3	1,0	1,0	0,8	0,8	0,7	0,7
	50	2,2	2,1	4,0	3,9	2,3	2,2	1,9	1,7	1,6	1,6
	75	5,2	4,8	24,8	24,0	5,6	5,5	3,8	3,5	3,5	3,2
Jahresergebnis	25	1,1	1,8	2,0	3,5	1,5	2,1	1,1	1,6	0,7	1,1
	50	4,2	4,8	9,9	10,5	5,1	5,4	3,5	4,1	2,5	3,0
	75	9,7	10,3	21,5	21,0	10,2	10,6	6,8	7,4	5,8	6,6
		% der Bilanzsumme									
Sachanlagen	25	6,9	6,3	6,7	6,4	7,1	6,2	6,7	6,1	7,0	6,6
	50	21,8	20,0	29,7	27,6	22,5	20,3	19,6	18,4	19,9	18,8
	75	46,4	44,2	70,7	69,8	51,4	48,3	38,5	35,8	36,9	34,5
Vorräte	25	1,8	2,1	0,0	0,0	1,8	2,2	11,6	12,5	11,4	12,3
	50	19,3	22,1	0,3	0,3	18,1	21,1	30,0	32,6	24,3	26,9
	75	40,3	43,6	13,7	17,1	42,4	46,0	46,6	49,7	39,8	42,2
Eigenmittel	25	5,7	6,0	2,0	3,3	3,9	4,2	7,3	7,3	10,5	10,4
	50	19,3	19,5	17,5	18,7	15,4	15,9	20,0	19,9	24,4	23,8
	75	37,8	37,8	39,5	41,3	34,1	34,2	38,0	36,9	39,4	39,8
Kurzfristige Verbindlichkeiten	25	26,2	27,5	15,1	15,7	25,8	28,0	32,1	34,0	30,3	30,8
	50	49,8	50,6	40,9	40,2	50,6	51,6	52,9	54,9	50,7	51,1
	75	72,4	73,3	70,8	69,8	73,9	74,6	73,7	75,2	68,7	69,5
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	25	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	50	11,3	10,1	21,0	18,3	16,5	14,7	9,7	9,0	3,6	2,6
	75	36,5	33,9	53,7	51,2	43,1	40,3	30,1	27,6	21,2	19,4
		% des Umsatzes									
Jahresergebnis vor Gewinnsteuern	25	1,4	2,2	2,4	4,3	1,9	2,6	1,4	2,1	0,9	1,3
	50	5,0	5,8	11,3	12,6	6,0	6,5	4,1	4,9	3,1	3,6
	75	11,3	12,1	24,0	24,3	11,9	12,5	8,0	8,9	6,9	7,6
Jahresergebnis und Abschreibungen	25	3,5	4,4	7,4	9,4	4,3	5,4	3,2	4,0	2,3	2,9
	50	8,1	9,0	19,2	20,7	9,4	10,1	6,5	7,2	5,1	5,8
	75	16,3	17,5	54,2	54,7	16,9	17,9	11,5	12,1	10,0	10,5
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	25	2,4	2,5	1,1	1,3	2,4	2,6	3,1	3,3	2,6	2,6
	50	5,6	6,1	4,8	5,4	5,6	6,1	5,9	6,4	5,8	6,1
	75	9,9	10,7	10,3	12,1	9,8	10,8	10,0	10,6	9,5	10,0
		% der Bilanzsumme									
Jahresergebnis und Zinsaufwendungen	25	3,4	4,2	3,0	4,0	3,7	4,6	3,6	4,3	2,9	3,8
	50	8,6	9,3	9,9	10,6	9,4	9,9	8,5	9,0	7,0	8,2
	75	17,2	17,7	26,9	26,1	19,8	19,3	15,0	16,1	12,8	13,8
		% der Fremdmittel abzüglich Kasse und Bankguthaben									
Jahresergebnis und Abschreibungen	25	8,4	10,0	7,3	10,4	8,7	10,1	8,9	10,4	7,7	9,2
	50	20,5	22,0	22,9	25,2	22,1	23,0	20,4	21,4	17,5	19,1
	75	43,3	44,1	58,3	62,4	46,9	45,8	40,2	40,6	33,5	35,9
		% des Anlagevermögens									
Langfristig verfügbares Kapital	25	72,5	73,6	61,4	65,8	69,3	70,2	77,4	78,3	79,8	80,6
	50	118,9	123,2	106,8	109,9	113,0	117,0	134,1	136,1	125,0	130,9
	75	260,0	279,7	228,1	274,2	274,4	298,7	276,1	286,1	241,2	251,6
		% der kurzfristigen Verbindlichkeiten									
Liquide Mittel und kurzfristige Forderungen	25	44,9	42,7	51,7	53,9	42,5	39,3	42,0	39,7	49,0	48,3
	50	80,4	77,3	108,8	108,6	76,7	71,7	72,1	67,3	79,8	78,7
	75	144,5	140,9	203,9	218,3	140,0	137,0	123,0	119,0	130,4	123,7
		% des Materialaufwands									
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	25	3,9	4,2	4,3	4,5	4,4	4,6	3,6	4,0	3,7	4,1
	50	7,6	8,2	11,8	11,9	8,4	9,0	6,5	7,2	6,9	7,5
	75	13,6	14,3	29,4	29,8	15,8	16,5	10,8	11,6	10,6	11,0

* Land- und Forstwirtschaft, Fischerei, Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden, Verarbeitendes Gewerbe, Energie- und Wasserversorgung, Entsorgung, Baugewerbe, Handel, Verkehr und Lagerei, Gastgewerbe, Information und Kommunikation, Unternehmensdienstleistungen sowie Erbringung von überwiegend privaten Dienstleistungen.